4 //7/47'2.3 .2 co. 1: Deus autem non hoc modo colitur, quod ei nostra operatio aliquid prosit aut subveniat, sicut est in praedictis, sed solum in quantum nos ei subdimus et subditos demonstramus. Hic ergo cultus divinus absolute nomine theosebiae designatur.

Further, of one virtue there is seemingly one act, since habits are distinguished by their acts. Now, there are many acts of religion, for instance to worship, to serve, to vow, to pray, to sacrifice and many such like. Therefore, religion is not one virtue.<sup>5</sup>

Aquinas replies that *cultus* has the same formality as service; they both “regard” the divine excellence.

By the same act man serves God and worships (*coni'*) him, for *cultus* regards the excellence of God, to whom reverence is due: while service regards the subjection of man who, by his condition, is obliged to show reverence to God. And to these two belong all acts ascribed to religion, because, through them all, man attests to the divine excellence and his subjection to God, either by showing something to God, or again by receiving something divine.<sup>6</sup>

This link between *cultus* and subjection is a very important, if subtle, development that we should not miss and which I shall later examine in depth.

<sup>5</sup> 5711-11.81.3 arg 2: Praeterea, unius virtutis unus videtur esse actus, habitus enim distinguuntur secundum actus. Religionis autem multi sunt actus, sicut colere et servire, vovere, orare, sacrificare, et multa huiusmodi. Ergo religio non est una virtus.

<sup>6</sup> 5TII-II.81.3 ad 2: [E]odem actu homo servit Deo et colit ipsum, nam cultus respicit Dei excellentiam, cui reverentia debetur; servitus autem respicit subiectionem hominis, qui ex sua conditione obligatur ad exhibendum reverentiam Deo. Et ad haec duo pertinent omnes actus qui religioni attribuuntur, quia per omnes homo protestatur divinam excellentiam et subiectionem sui ad Deum, vel exhibendo aliquid ei, vel iterum assumendo aliquid divinum. Cf. 5TII-II.82.2c: Manifestum est autem quod operari ea quae pertinent ad divinum cultum seu famulatum pertinet proprie ad religionem, ut ex praedictis patet.

### 3. The *Summa Contra Gentiles* on *Cultus*

The third passage is found in the *Summa contra gentiles* (*SCG*), where Aquinas brings together some of the elements of both of the previous accounts of *cultus* (namely, those from the *Scriptum super libros Sententiarum* and the *Super Boetium De trinitate*).

We are said to “cultivate” (*colere*) those things to which we earnestly apply ourselves (*studium adhibemus*) through our actions. Now, with an act of ours we earnestly apply ourselves (*adhibemus studium*) concerning God, not so that we profit (*proficiamus*) him, as is the case when we are said to “cultivate” (*colere*) other things by our actions, but because by such actions we are advanced towards God.<sup>7</sup>